
س��حرلاله-در ماه هاي اخير رسانه هایی چون 
گاردین، دیلی تلگراف، تراول ویکلی، نيویورک پست، 
یورو نيوز و بی بی سی ایران را در ردیف 10 کشور 
شگفت انگيز دنيا، 10 مقصد برتر دنيا برای سفر و کشوری 
با جاذبه های خاص معرفی می کنند. این موضوع در 
شرایطی رخ می دهد که دولت گذشته با ایران هراسی 
درهای کشور را به روی صنعت گردشگری بست؛ حالا 
اما گشایش های ناشی از تدبير در دیپلماسی خارجی 
باعث شده است که بزرگترین رسانه های جهان مردم را 

به دیدار از ایران تشویق کنند. 
آمار گردشگراني که به ایران سفر کرده اند از دو ميليون 
و 270 هزار نفر در  سال 88 به پنج ميليون و 180 هزار نفر 
در  سال 94 افزایش داشته است. براساس آخرین گزارش 
شوراي جهاني سفر و گردشگري سهم مستقيم سفر 
و گردشگري در توليد ناخالص داخلي ایران در  سال 
2015 به 793 هزار  ميليارد ریال )معادل 7.6 درصد از 
توليد ناخالص داخلي( رسيده و انتظار مي رود در  سال 
2016 تا 9.5 درصد یعني 839 هزار ميليارد ریال افزایش 
یابد. ایران بر اساس سياست هاي تدوین شده خود را 
براي پذیرایي از 20 ميليون گردشگر در  سال 1404 
مهيا مي کند، چشم اندازي که مي تواند اقتصاد کشور را 

متحول کند.
گردشگریجانشیننفتشود

امروز یکي از مهم ترین پرسش هاي شهروندان ایراني 
از دولتمردان خود این است که چرا براي اصلي ترین 
بيماري اقتصاد کشور یعني وابستگي به نفت چاره اي 
اندیشيده نمي شود؟ افزایش سطح ارتباطات و تحصيلات 
باعث شده تا جوانان کشور این سوال را مطرح کنند که 
چرا کشورهاي همسایه ما نظير ترکيه توانسته اند از کنار 
صنعت سبزي نظير گردشگري ميلياردها دلار سرمایه 
جذب و هزاران فرصت شغلي ایجاد کنند اما ایران نتوانسته 
نقش موثري در این بازار داشته باشد؟ اینکه ایران با 
داشتن تمدني غني که از آن به عنوان رنگين کمان اقليم 
و فرهنگ یاد مي شود، نتوانسته از این ظرفيت استفاده 
کند براي فعالان این عرصه جاي سوال دارد.رشد و توسعه 
صنعت گردشگري علاوه بر رهاندن کشور از اقتصاد 
تك محصولي مبتني بر نفت، به توزیع عادلانه درآمدها 
و ایجاد اشتغال پایدار نيز نيم نگاهي دارد. گردشگري از 
زاویه دیگر افق جدید و فرصت استثنایي براي کاهش 
نقش هاي مخرب سياسي منطقه اي و فرامنطقه اي ایجاد 
مي کند و مي تواند به تقویت صلح و دوستي منجر شود.

صنعت گردشگري ایران در سال هاي قبل و به واسطه 
سياست هاي نادرست دولت هاي نهم و دهم در عرصه 
سياست خارجي که منجر به افزایش تحریم ها و تهدیدها 
شد، لطمات بسياري دید؛ اما در شرایط کنوني و در دوران 
پساتحریم که تبليغات ضد ایراني دیگر محلي از اعراب 

ندارد، در انتظار تحول است.
 این تحول اگر همسو با ایجاد سازه هاي ژئوپلتيکي 
گردشگري، همکاري با سازمان هاي جهاني و منطقه اي 
و تقویت روابط سياسي، اجتماعي و اقتصادي باشد، 
قطعا مي تواند پاسخ درخوري به سوالاتي  دهد که 
در افکارعمومي ایجاد شده است. با به نتيجه رسيدن 
مذاکرات هسته ای و عملياتی شدن برجام، امروز ایران 
تبدیل به یکی از کانون های توجه و سرمایه گذاران عرصه 

گردشگری شده و آنها در حال ارزیابی جوانب مختلف 
سرمایه گذاری هستند.رفت و آمد ده ها هيأت سياسي 
و تجاري کشورها به ایران در یك  سال گذشته هنوز 
موجب تحول چنداني در بخش سرمایه گذاري با وجود 
افزایش چشمگير شمار گردشگران نشده است؛ شاید 
علت اصلي این موضوع را باید در ترسو بودن سرمایه 
دانست. کارشناسان معتقدند یك  سال زمان زیادي 
براي جلب اعتماد از دست رفته نيست. سرمایه گذاری 
یك امر بلندمدت و کاملا کارشناسانه است؛ به این معنا 
که یك سرمایه گذار برای آن که در هر حوزه ای بخواهد 
سرمایه گذاری کند ازجمله در حوزه گردشگری لازم 
است که ابتدا فضای کسب و کار را بسنجد و شرایط 
عمومی اقتصادی آن کشور را بررسی و تجزیه و تحليل 
کند؛ امنيت سرمایه گذاری را از جهات مختلف بررسی 
کند و ثبات قوانين و مقررات را در کشورها مورد مطالعه 

قرار دهد و....
صنعت گردشگری براي کندن لباس بی اعتمادی  که 
تا قبل از روی کار آمدن دولت یازدهم در فضای داخلی 
و خارجی اقتصاد کشور ایجاد شده نيازمند زمان است. 
اثرات تحریم ها بر گردشگری فقط به اثرات اقتصادی 
خلاصه نمی شد، تحریم ها اعتبار و امنيت را در گردشگری 
کشور ما هدف گرفته بود تا جایی که بسياری از کشورها 
نظير استراليا و انگليس به شهروندان خود هشدار داده 
بودند که به ایران سفر نکنند. خوشبختانه به یمن توافق 
هسته ای تردید ها از بين رفته و هشدارهای سفر به ایران 
جای خود را به ستایش جاذبه ها و فرهنگ ایران داده 
است.امسال دولت براي تسریع در برخي طرح ها در 
چارچوب اقتصاد مقاومتي اولویت هایي را در نظر گرفته 
و همه دستگاه ها و بانك ها را ملزم به کمك به اجراي این 
طرح ها در کوتاه ترین زمان ممکن کرده است. بر این 
اساس سرمایه گذاري در حوزه زیرساخت هاي صنعت 
گردشگري، اماکن اقامتي و تأسيسات گردشگري بر 
پایه اجرایي کردن سياست هاي اقتصاد مقاومتي و عبور از 
اقتصاد وابسته به نفت اولویت یافته که عبارت از تدوین 
بسته حمایت از کارهاي توليد صنایع دستي و فرش، ایجاد 
ظرفيت هاي جدید در هتلينگ و نيز تدوین بسته حمایت 

از گردشگري )از ابعاد سخت افزاري و نرم افزاري(  است.
احیایاعتمادسرمایهگذارانخارجی

مدیرکل مناطق نمونه و زیرساخت هاي گردشگري 
در معاونت سرمایه گذاري سازمان ميراث فرهنگي و 
گردشگري در این باره به »شهروند« مي گوید: اکثر 

سرمایه گذاران خارجي مایل هستند هتل هایي با 
ستاره هاي بالا بسازند و این را مي دانند ایران بازار مناسبي 
براي سرمایه گذاري در این مورد است. حضور 64 
سرمایه گذار از 17 کشور جهان در همایش فرصت هاي 
سرمایه گذاري در گردشگري موید این واقعيت است 

که آرام آرام از هزینه هاي ریسك سرمایه گذاري در 
ایران کاسته مي شود. او ادامه می دهد: نکته قابل توجه 
این است که گردشگران خارجی تنها با 25 درصد حس 
امنيت پا به ایران می گذارند؛ اما به هنگام خروج از ایران با 
95 درصد امنيت خاطر به کشورشان باز می گردند، به این 

ترتيب باید منتظر بود تا این حس در بدو ورود افزایش 
یابد.

ضرورت ایجاد ظرفيت در هتلينگ مورد توجه 
نهادهاي حاکميتي است چنانچه رجایی، نماینده 
مجلس با تأکيد بر این که باید سرمایه گذاران بخش 
خصوصی را در زمينه هتلينگ گردشگران حمایت کرد، 
معتقد است: سرمایه گذاری توانمند در بخش هتلينگ 
سبب ارایه خدمات مطلوب به گردشگران و در نتيجه 
عامل مهمی برای توسعه گردشگری می شود و باید در 
این بخش با حمایت از سرمایه گذاران و اعتماد سازی در 
زمينه سرمایه گذاری آنان بستر را برای رونق اقتصادی 
این بخش فراهم کرد.رقم هایي که از کسب درآمد 
توسط کشورهاي منطقه از گردشگري اعلام مي شود 
حسرت آور است. ترکيه در سال هاي گذشته مقصد 
گردشگران بسياري بوده و ایرانيان ميليون ها دلار در 
این کشور هزینه کرده اند. از آنجا که ورود هر گردشگر 
سبب ایجاد مشاغل مستقيم و غيرمستقيم می شود و 
رونق اقتصادی به دنبال دارد، این کشور توانسته رشد 

حيرت انگيزي در عرصه اقتصادي داشته باشد.
گردشگریصنعتپیشرویاقتصادمقاومتی

اگر پنج محور درون زا، برون گرایي، عدالت بنياني، 
مردمي بودن و دانش بنيان به عنوان رویکرد هاي اقتصاد 
مقاومتي مطرح است، بدون تردید صنعت گردشگری 
به عنوان صنعتی پيشرو یکی از مصداق های بارز این 
نگرش است. از آنجا که صنعت گردشگری صنعتی 
مبتنی بر جامعه ميزبان است؛ هم از نظر منابع و هم از 
نظر نيروی انسانی کاملا در بطن جامعه شکل گرفته و 
اثرات اقتصادی خود را شامل آنها می کند؛ لذا این صنعت 
به عنوان یك اقتصاد درون زا پتانسيل بالایی را برای 
توسعه اقتصادی کشور در راستای شعار اقتصاد مقاومتی 

فراهم می آورد.
ثبات در رشد صنعت گردشگری طی 50  سال اخير 
نشان دهنده جایگاه این صنعت در اقتصاد کشورها است؛ 
به طوری که گردشگری جهانی با 4درصد رشد طی  سال 
2015 برای چهارمين  سال متوالی از تجارت جهانی 
پيشی گرفته است. این صنعت طی یك  سال گذشته 
یك تریليون و 400 ميليارد دلار درآمد داشته است. بازار 
گردشگری بازاری رو به رشد است؛ بازاری که در بيش 
از 100 کشور جریان دارد و موجبات جابه جایی بيش از 
یك ميليارد انسان در این کره خاکی می شود؛ به همين 
دليل است که مقام معظم رهبری از گردشگری به عنوان 

یك مزیت اقتصادی یاد مي کند.
گردشگرانایرانبه20میلیوننفرمیرسند

سازمان ميراث فرهنگي و گردشگري در شهریور ماه 
سال جاري همایشي با حضور کشورهاي آسيایي در 
تبریز برگزار کرد. رئيس این سازمان در سخنراني خود 
گفت: براساس یك برنامه ریزی در دو مرحله 5 ساله به 
دنبال افزایش تعداد ورود گردشگران خارجی به ایران 
هستيم که بر همين اساس درصدد هستيم تا تعداد 
گردشگران خارجی ورودی به ایران ظرف ده ساله آینده 

به 20 ميليون نفر افزایش یابد.
تحرک خود ایران باعث شده است تا »طالب ریفاعي« 
دبيرکل سازمان جهاني جهانگردي خطاب به حاضران 
در مجمع وزاري آسيایي در تبریز بگوید: تحيات ما 
را از سازمان جهانی گردشگری، آژانس تخصصی 
سازمان ملل متحد در حوزه گردشگری پذیرا باشيد. 
همکاری های منطقه ای یکی از ستون های توسعه 
گردشگری است و ما از این ابتکار عمل استقبال می کنيم. 
گردشگری یکی از پرسرعت ترین و مرتبط ترین 
بخش های اقتصادی، اجتماعی زمانه ماست. در سال 
2015، نزدیك به 1.2 ميليارد نفر از مرزها عبور کردند؛ 
این رقم در  سال 2030 به 1.8 ميليارد نفر افزایش خواهد 
یافت. بخش گردشگری 10درصد از توليد ناخالص 
جهان و 7درصد از تجارت جهانی و از هر یازده شغل 
یك شغل را به خود اختصاص داده است. گردشگری 
این قابليت را دارد که پرتنش ترین چالش های جهانی را 
هدف قرار دهد. برای گشایش این قابليت، همه ما باید 
باهم برای ایجاد گردشگری پایدار، فراگير و قابل دسترس 

در تمام گوشه های جهان کار کنيم.
انقلابهتلسازیدردولتیازدهم

سلطاني فر در این باره مي گوید: انقلاب هتل سازی در 
دولت تدبير و اميد آغاز شده است و تاکنون در 3  سال 
گذشته 35 هتل 4 و 5 ستاره ساخته و بهره برداری 
شده است و در 5  سال آینده یعنی تا پایان دولت دوم 
تدبير و اميد حدود 170 هتل4 و 5 ستاره دیگر که هم 
اکنون عمليات ساخت آنها آغاز شده است به بهره برداری 
می رسد؛ به عبارت دیگر در طول 8  سال دولت تدبير و 
اميد تعداد هتل های 4 و 5 ستاره جدید به 200 مورد 

می رسد. 
قرار است تا پایان فعاليت دولت یازدهم، 120 هزار 
فرصت شغلی در حوزه گردشگری، صنایع دستی و برخی 
فعاليت های ميراث ایجاد شود. به همين دليل اسحاق 
جهانگيري به عنوان فرمانده ستاد اقتصاد مقاومتي مکمل 
سياست خارجي در پساتحریم را اقتصاد مقاومتي دانسته 
و با اشاره به حمایت از سرمایه گذاران خارجي در بخش 
گردشگري تأکيد مي کند: گردشگري نوین به عنوان 
یك صنعت نيازمند ایجاد زیرساخت هاي سخت افزاري 
و نرم افزاري جدید است. ستاد فرماندهي اقتصاد مقاومتي 
درصدد است تا هر مانعي که باعث دشواري در سفر 
گردشگران خارجي به ایران مي شود را مرتفع کند تا 
عدد 20 ميليون گردشگر هر چه زودتر محقق شود و 
با ساخت اماکن اقامتي و تأسيسات گردشگري بر پایه 
اجرایي کردن سياست هاي اقتصاد مقاومتي عبور از 
اقتصاد وابسته به نفت را به اذهان پرسشگر مردم پاسخ 

دهد.

رسانههایبزرگجهانایرانراجزو10کشورشگفتانگیزدنیامعرفیکردند

ازایرانهراسیتاایراندوستی
ستادفرماندهیاقتصادمقاومتيبرايحضور20میلیونگردشگردرایرانبرنامهریزیکرد

تعدادگردشگرانخارجیایراندردولتیازدهمبیشترازدوبرابرشد
سهمصنعتگردشگریدرتولیدناخالصداخلیبه7.6درصدرسید
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آموزشمهارتشغلی
به700هزارنفر

28مهر

مناطقآزاد
محلچاپپولنیست

معرفی و استفاده از ظرفيت مناطق آزاد در راستای 
دستيابی به اهداف اقتصادی کلان کشور، مهم ترین محور 
همایش »نقش مناطق آزاد در تحقق اقتصاد مقاومتی« 
بود؛ همایشی که 28 مهرماه مسئولان مناطق آزاد را برای 
هم اندیشی در زمينه عملياتی سازی سياست های اقتصاد 
مقاومتی در منطقه آزاد ارس گردهم آورد. »محمدباقر 
بهشتی« دبير علمی همایش گفت: سياست های کلی 
اقتصاد مقاومتی به فرصت سازی، درون زایی، برون گرایی، 
افزایش مشارکت مردمی، افزایش درآمد طبقات کم درآمد 
افزایش سهم توليد و صادرات محصولات دانش بنيان، 
اصلاح الگوی مصرف، ترویج استفاده از توليد داخل، اصلاح 
ساختار اداری اشاره دارد. »محسن خادم عرب باغی« 
مدیرعامل منطقه آزاد ارس در این همایش گفت: متاسفانه 
عده ای گمان می کنند که مناطق آزاد محلی برای چاپ 
ریال و دلار است درحالی که این مناطق یکی از وظایف 

اصلی خود را ایجاد ارزش افزوده می داند.

1آبان

ایرانیانخارجازکشور
دراقتصادمقاومتیسهیماند

معاون اجرایی رئيس جمهوری گفت: ایرانيان مقيم خارج 
از کشور در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی، پویایی علمی، 
تسریع در حوزه های دانش بنيان و سرمایه گذاری نقش 
محوری دارند. حسين شریعتمداری شامگاه شنبه یکم آبان 
در نشست هم اندیشی سرمایه گذاران و ایرانيان مقيم خارج 
از کشور در مجموعه کوه نور در اراک گفت:  ميليون ها ایرانی 
نخبه در آن سوی مرزها وجود دارد که طيف بزرگی از آنان 
می توانند در نقش آفرینی اقتصادی و تسریع آهنگ توسعه 
کشور پيشتاز باشند. اقتصاد دانش بنيان یکی از محورهای 
مهم دیگر در اقتصاد مقاومتی است که در دوران تحریم به 
انزوا رفته بود و می طلبد به مدد مشارکت هدفمند و پررنگ 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی بارور شود. به گفته او یکی 
از شاخصه های محوری در اقتصاد مقاومتی درون نگری به 
اقتصاد و برون زایی است که در این خصوص ایرانيان خارج 
از کشور در خط مقدم تبادل ارتباطات و انتقال دانش فنی، 

سرمایه مالی، فکری و تجارب ارزنده به کشور هستند. 

3آبان

اقتصادمقاومتی
اقتصادریاضتینیست

وحيد احمدی معاون پژوهش و فناوری وزیر علوم، 
تحقيقات و فناوری یکی از مشکلات اساسی حوزه توسعه 
علمی کشور را که انجمن های علمی کشور می توانند 
در رفع آن یاری رسان دولت باشند، شناساندن و تبيين 
صحيح شاخص ها و مبانی رشد علمی در جامعه عنوان 
کرد. او در چهارمين همایش »پيشرفت و توسعه علمی 
کشور« با بيان این که اخيرا جلسه ای برای ایجاد کارگروه 
فرهنگ سازی اقتصاد مقاومتی تشکيل شده است، افزود: 
این به دليل آن است که هنوز عده ای تفاوتی بين اقتصاد 
مقاومتی و اقتصاد ریاضتی قایل نيستند. احمدی با اشاره 
به این که برخی افراد در جامعه نوسان رشد علمی در کشور 
را تنها با افزایش یا کاهش تعداد مقالات ارزیابی می کنند، 
گفت: این درحالی است که ملاک ارزیابی در دنيا برای رشد 
علمی شاخص های مختلفی ازجمله تعداد توليد مقالات، 
ميزان ارجاع، ميزان توليد و نوآوری، وضع آموزش عمومی 

و آموزش عالی و شرایط توسعه کشورها است.

29مهر

2800واحدراکد
بهچرخهتولیدبازگشت

علی یزدانی معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: 
از شروع به کار دولت تدبير و اميد تاکنون 2 هزار و 800 
واحد غيرفعال در کشور به چرخه توليد باز گشته است. او 
در نشست ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی جنوب کرمان 
شامل مناطق یك و 2 در جيرفت افزود: هفت هزار و 500 
بنگاه تعطيل و زیر ظرفيت در کشور وجود دارد که در 
راستای اقتصاد مقاومتی تا پایان  سال جاری به چرخه توليد 
باز می گردند و 36 طرح ملی نيز راه اندازی می شود. او بيان 
کرد: با توجه به طرح رونق اقتصادی با بانك ها وارد مذاکره 
شده ایم و مقرر شد به تمامی واحدهای توليدی دارای بدهی 
معوق که از سوی سازمان صنایع کوچك و شهرک های 
 صنعتی معرفی می شوند، تسهيلات لازم ارایه شود.

و طبق توافق با سازمان تأمين اجتماعی، مقرر شد تا 
اجرایيات واحدهای توليدی که از سوی سازمان صنایع 
کوچك و شهرک های صنعتی ایران معرفی می شوند تا 

یك سال به تعویق بيفتد.

2آبان

توسعهروستا
کلیدرشداقتصادتولیدی

عزم دولت برای حل مشکلات روستاها جدی 
است. اسحاق جهانگيری در اختتاميه سومين 
همایش ملی روز روستا و عشایر، ضمن اعلام این 
مطلب گفت: با توجه خاصی که رهبر معظم انقلاب 
به حل مشکلات روستا و عشایر دارند و با تلاش 
جدی استانداران و مسئولان اجرایی، حرکت 
بزرگی در این زمينه آغاز شده است. به گفته 
اسحاق جهانگيری سياست های اقتصاد مقاومتی 
در مقطع فعلی راهکار مقابله با تمام توطئه هایی 
است که عليه ایران در جاهای مختلف طراحی 
می شود. او همچنين اعلام کرد توسعه همه جانبه 
وقتی اتفاق می افتد که توسعه روستا در آن نقش 
محوری و کليدی داشته باشد. بنابراین باید همه 
تلاش کنيم که در فرآیند پرشتاب توسعه، توسعه 
روستا هم به سرعت انجام بگيرد و شاهد حذف 

روستاها از مراحل توسعه کشور نباشيم. 

محمدامين سازگارنژاد رئيس سازمان آموزش فنی 
وحرفه ای با اعلام این که گرایش به مهارت آموزی در 
کشور افزایش یافته است، گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
700 هزار نفر در2 بخش دولتی و خصوصی آموزش های 
مهارتی را فرا گرفتند. او افزود:  سال گذشته در مجموع 
حدود یك ميليون و 300هزار نفر در کشور مهارت فرا 
گرفتند و امسال نيز این آموزش ها با جدیت دنبال می شود. 
سازگارنژاد تأکيد کرد: روزآمدی مهارت های آموزشی 
به ویژه برای جوانان بيکارو حتی شاغلان از اولویت های 
سازمان آموزش فنی و حرفه ای در کشور است تا بتوانيم 
نيازهای بازار کار را تأمين کنيم و برای تحقق این مهم 
درتلاش هستيم سفارش را از بخش های مختلف اقتصادی 
بگيریم که این مسأله نقش مهمی در تحقق اهداف اقتصاد 
مقاومتی دارد. او همچنين گفت: باید بتوانيم در زمينه های 
توليد، خدمات، صنعت، معدن و تجارت و کشاورزی 

خدمات متناسب با نياز بازار را پوشش دهيم. 

گزیده های هفتگی اقتصاد مقاومتی
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